# F O A I A

pentru

## MINTA, AMINA SI LITERATURA.

MERCURIU, 13. Ianuariu

1854.

Nr. 2.

### Documinte vecchi

pentru istoria națională Transsilvania.

Nos Jacobus Læczk de Szantho, et Joannes Hermann de Tamasi Vajvodae, et Comites de Zanuk memoriae comendamus, p. praesentes, quod nos Possessionem, seu villam Ahynus Polyana \*) vocatam in loco Vaskapu dicto sitam per providos viros Sztantzul filium Dyonisy, et Berove filium Thatul de Asztra \*\*) Dragumer filium Zeik de Jorda Vize, et Vlad filium Eliae Kenezius in Districtu Hatzok \*\*\*) commorantes, denuo ex novo plantulatam populosam efficere, et multitudine populorum decortare volentes; quorum multitudine et numeri augmento via in praetacta, loro Vaskapu dicto tendens, ubi Latrocinari seu malefactores in Sylvarum densitatibus eorum antra disponentes et habitacula, cunctos per eandem progredien, diversis inficiebant terroribus, aliis siquidem dirae mortis pocula immaniter propinabant. Ab eorumdem malefactorum insultibus, et perturbationibus saevissimis, salvior possit prae-muniri eisdem Sztantsul, Berove, Dragumer, et Vlaad, successoribusque eorundem Universis hanc libertatem praerogativa formam in persona Dni Nri Regis Sigismundi, et Nris Vajvodarum authiritatis ducimus anuendo, concedentes ut ipsi, et eorum haeredes, populique in eadem Villa commorantes a modo in interea temporibus successivis Nro scilicet durante placito de praetacta Villa, seu possessione, novella nullum Censum, Datum seu Collectaneam, munera, servitia, aut quaecunque alia facere, et administrare sint adstricti, quin a

singulis talium generibus exempti sint, et supponati habeantur. Volumus denique ut iidem Kenezii, et posteritates in signum dominii annuatim festo B. Georgii martyris singulos 200 denarios novos, aut pro tempore currentes, et nihil plus nobis vel Castellanis de Hatzok \*) dare, et solvere teneantur. Praesentium nostrarum Testimonio Litterarum. Datum in Hatzok. Secunda die festi Beati Barnabae apost. a. 1409.

Originale in Archivo Capituli Albensis. Copia in Archivo Cibiniensi Thesauriali sub Nr. 740 1732.

Has Litteras eddedit Schuller in „Umrisse der Gesch. Siebenbürgens“ Tom. I. Urkundenbuch p. 8.

Editit Fejér C. D. T. X., vol. VIII, p. 493. Editae in „Arpadia honi történetek Zsebkönyve“ II, p. 41.

N. B. Hae privilegiales ad mandatum Caroli II. Imp. an. 1727, pro parte Nobilium Joannis Bau-sath Judicis Martini Gáspár, Michaelis Borsath Juratorum, ac reliquorum Universorum Incolarum, et inhabitatorum Possionis Zaikan Cttus Hunyad. Districtusque Hatzeg. transsumtae sunt, per Capit. Albense. — Copiam vo. Transumti hujus, authenti sarunt in officio Tricesimae Zaikaniensis die 13. Nov. 1731. Georgius More de Puklisa In. Ct. Huny-juri assor. G. Csolnokosi de eadem Jur. J. Ct. Huny-Notarius, et Stephanus Bothani de Hatzeg J. Ct. Huny. V. Index nobilium. \*\*)

\*) Ergo fuit in Hatzeg Castrum, nam habuit suos Castellanos.

\*\*) Vide Copiam Transumti Suppl. C. D. T. II. p. 401—404.

\*\*) Hodie Zaykán in Cttu Hunyad.

\*\*) Ostro Ct. Hunyad.

\*\*\*) Hatzeg.

**LITERAE MICHAELIS VAJVODAE**  
**Transalpini de a. 1418, quibus Privilegiales**  
**Communitati Heltha, per Vajvodam Mirtham**  
**Datae, confirmantur.**

Nos Michael Dei Gratia Vajvoda Transalpinus, et Universis Hospitibus in Oppido Heltha commarentibus, quibus praesentes ostenduntur Salutem, et omnis boni incrementum! Quoniam misistis ad nostram magnificentiam Honorabiles, et Prudentes Viros Jacobum Armellon, et Cristellinum vestros Ambasiatores honestos, et fide dignos, qui nobis supplicarunt isto modo: quod Dominatio, et magnificientia nostra ipsorum Litteras Privilegiales, quas de Speciali Gratia Domini, et Patris nostri Mirthae Vajvoda piae memoriae habuerunt, nostro sub nomine redigi faceremus, vigore novo, et nostro sigillo magno, juxta priorem continentiam et scriptum prout dederat Pater noster generose, et quia justa est petitio, qua petunt a nobis, ideo ipsis praedictis hominibus de Heltha concessimus, imo et donavimus, omnes Justicias, et libertates antiquas, quas ipsi habuerunt, tempore Regiminis Patris nostri conditione ista, ut ipsi homines videlicet Valachi et alii eujuscunque conditionis sint, aut fuerint, cum ipsis Pecudibus, aut ovibus, in montibus nostris pascere omni tempore, tanquam homines nostri, grana nostra sylvas, et aquas ipsis libere uti concedimus, et frui semper, quamdiu vixerimus, etsi contingat nobis cum tota nostra Transilvania habere controversias, aut lites, volumus observare pacem, et Treugam firmam, et quod magis est, virum de Baronibus\*) nostris, nostra cum sagitha vobis assignabimus tempore belli, qui Vos et Oppidum Vestrum tuebitur, custodiat a bellorum incursibus. Volumus permittimus Vobis bona nostra fide mediante. Datum Argies. Dominica Octava Corporis Christi. Anno ejusdem M. CCCC, decimo octavo.

Ex ms. Eszteth T. I, p. 30.

Harump Litterarum mentionem facit Seyvert in Ungr. Magaz. T. 1, p. 370. — Combina Puthvic, et Pray Tom. 56, p. 520 in nota. — Katona has Litteras non produxit. — Sed edidit eas Engel \*\*)

\*) Rectius Boeronibus.

\*\*) Edidit has Litteras Engel etiam in „Geschichte des Ungrischen Reichs“ T. IV, 1. Abth. p. 164, ubi dicit copiam a Dno Filtsch obtinuisse, dein p. 165 addit „Obiger Freibrief ist auf Pergament in Patentform geschrieben, Daran hängt ein

in „Geschichte der Walachey“ pag. 164 in Nota. — Eas tamen fictitias esse putat idem, ibidem p. 41. Vide eas la ciniis ad an. 1318 C. D. T. I, p. 174.